
Art. 48. Caberá à Corregedoria-Geral instruir e organizar o 
processo de confi rmação na carreira, desde logo sugerindo 
ao Conselho Superior a avaliação individual, na forma do 
Regulamento, em juízo preliminar e meramente opinativo.
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 49. Este Regimento poderá ser alterado a qualquer tempo, 
por proposta do Corregedor-Geral ou de qualquer Procurador do 
Estado-Corregedor, devendo a modifi cação ser aprovada pela 
maioria dos integrantes da Corregedoria-Geral.
Art. 50. Este Regimento será atualizado sempre que a Lei 
Orgânica da Procuradoria-Geral do Estado passe por alterações 
que refl itam nas atribuições da Corregedoria-Geral.
Art. 51. As eventuais omissões normativas deste Regimento 
serão supridas por decisão majoritária da Corregedoria-Geral.
Belém, 14 de maio de 2018.

Protocolo: 312234

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

 

Portaria AGE Nº 020/2018-GAB, de 9 de maio de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2018/197674.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 018/2018-
GAB, de 26 de abril de 2018, Publicada no DOE Nº 33.608 de 
02/05/2018, que concede à Servidora Neusa Conceição de 
Almeida, Matrícula Nº 6120709/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 14/05/2018 a 12/06/2018, correspondente 
ao Triênio de 18/06/2006 a 17/06/2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 312377

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

DIÁRIA
.

 

RESUMO DA PORTARIA Nº 273 DE 10 DE MAIO DE 2018
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias:01 e  ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF, Santarém/PA
Período: 15 à 16/05/2018
Objetivo: Participação da Premiação dos Gestores, Mobilizadores 
e Monitores do Programa Identidade Jovem- ID JOVEM, que 
ocorrerá na capital supracitada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 274 DE 10 DE MAIO DE 2018
Nome: Maurício Dantas dos Anjos
Cargo: Assistente Técnico I
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA
Período: 18 à 20/05/2018
Objetivo: Execução do Aulão do PROPAZ ENEM , no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 275 DE 10 DE MAIO DE 2018
Nome: Alfredo Arnaldo Luna Ampueiro
Cargo: Assistente de Gabinete
Nº de Diárias: 15 e ½ (quinze e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé Açu, Concórdia do Pará, Aurora do Pará, Rondom 
do Pará, Abel Figueiredo e Bom Jesus do Tocantins/PA.
Período: 08 à 23/05/2018.
Objetivo: Acompanhamento e execução das Ações do Programa 
Identidade Jovem - ID durante a realização da caravana do 
PROPAZ Cidadania nos municípios supracitados.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 311998
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N°008/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO DE FOMENTO: 008/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/137142
OBJETO: Repasse de valores para a execução da parceria do 
projeto “FUTURO DE ESPERANÇA ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 15/05/2018 á 30/11/2018.
Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS TRABALHADORES 
RURAIS 25 DE JULHO.
ENDEREÇO: Travessa São Vicente,S/N, Zona Rural, Ipixuna Pará 
Pará, CEP Nº 68.637-000.
CNPJ Nº 13.238.097/0001-17.
VALOR: R$ 364.098,00 (Trezentos e Sessenta e Quatro Mil e 
Noventa e oito Reais).
DATA DA ASSINATURA: 14 de Maio de 2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Mônica Altman Ferreira Lima.

Protocolo: 312473

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –SEAD

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 

PORTARIA Nº 319 /2018-GS/SEAD DE 08 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2018/199841 de 07 de maio de 
2018;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDUARDO SANCHES BAIA DE 
LIMA, Id. Funcional nº 5890436/2, ocupante do Cargo de Gerente, 
para a Função de Fiscal do Contrato nº. 09/2018 fi rmado com a 
empresa MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI-EPP, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na Prestação de 

Serviços de levantamento físico e avaliação econômica individual 
dos imóveis próprios da Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD e o servidor DARIO VALADARES MARTINS JUNIOR, Id. 
Funcional nº 54183860/6, ocupante do cargo de Coordenador 
de Material, Patrimônio e Serviços SUPLENTE para responder 
durante o impedimento legal do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE MAIO DE 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 312087

CONTRATO
.

 

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 28/2018 - SEAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com 
sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 
66.093-542, CNPJ/MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DOS 
SERVIDORES DO FISCO DO ESTADO DO PARÁ – SINDIFISCO/
PA, com sede em Belém/PA,na Travessa José Pio, nº 366, bairro 
Umarizal, inscrito no CNPJ 84.154.822/0001-17.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta 
Secretaria, conforme margem consignável disponível, com 
fundamento nos termos do Decreto nº 2.071/2006, com as 
alterações introduzidas pelos Decretos nº1.208/2008 e nº 
2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006 – SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2018
VIGÊNCIA: 11/05/2018 a 10/05/2019.
ORDENADORA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 312113

DIÁRIA
.

 

Portaria nº173/2018-DAF/SEAD de 14 de Maio de 2018
Objetivo: a fi m de participar de reunião com o Ministério Público.
Servidor: Ducival Carvalho Pereira Junior
Cargo: Coordenador
Id. Funcional nº57193364/2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Marabá/PA – Brasil
Período: 16.05 a 18.05.2018
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Vania Cristina Sousa Rodrigues

Protocolo: 312236
.

 

PORTARIA Nº. 323/2018-GS/SEAD DE 10 DE MAIO DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e combinadas as disposições constantes do Termo 
de Convênio nº01/2018-SEAD,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n° 018/2018 – GP/
AL e do Processo nº. 2018/57553 de 07.02.2018;
R E S O L V E:
CEDER o servidor Roberto Carlos Furtado de Pina, Id. Funcional 
n° 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará, a contar de 11 de maio de 2018, 
pelo prazo de 1 (um) ano,  podendo ser prorrogado, com ônus 
para o órgão Cessionário, observando o reembolso, mensal, 
ao órgão Cedente, da remuneração do servidor, acrescido dos 
valores dos encargos sociais, nos termos do art. 4°, inciso II, e 
art. 6º §2º do Decreto n° 1960/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 DE MAIO DE 
2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
*Portaria republicada por conter incorreções no DOE nº. 
33.616 de 14.05.2018

Protocolo: 312417

22 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617 Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


